
854728.CS PE 445.419

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000014/2011
Komisi
článek 115 jednacího řádu
Tamás Deutsch, Lambert van Nistelrooij, Danuta Maria Hübner, Marian-Jean Marinescu, Iosif 
Matula, Andrey Kovatchev, János Áder, Zoltán Bagó, Kinga Gál, Béla Glattfelder, András 
Gyürk, Ágnes Hankiss, Lívia Járóka, Ádám Kósa, Csaba Őry, Ildikó Gáll-Pelcz, György 
Schöpflin, László Surján, József Szájer, Edit Bauer, Alajos Mészáros, Csaba Sógor, László 
Tőkés, Iuliu Winkler, Elisabeth Jeggle
za skupinu PPE

Předmět: Strategie EU pro Podunají

Komise přijala dne 8. prosince 2010 své prohlášení a akční plán o Evropské strategii pro Podunají 
(EUSDR). Oblast Podunají pokrývá z části území čtrnácti států včetně osmi členských států EU a pojí 
okolo 115 milionů lidí. Vzhledem k tomu, že většina obtíží, se kterými se tato oblast potýká, je úzce 
propojena, je v rámci struktury tohoto makroregionu nanejvýš důležité koordinovaně spolupracovat a 
co nejúčinněji tak využívat jeho obrovský potenciál k rozvoji. 

Jak tato strategie podle Komise přispěje k obnovení udržitelného rozvoje v zemích, které se na této 
strategii aktivně podílejí?

Přírodní zdroje nejsou omezeny hranicemi, jejich význam překračuje zájmy jednotlivých států. 
Ekosystém oblasti Podunají je výjimečně bohatý a pestrý; je proto velice důležité věnovat zvýšenou 
pozornost ochraně životního prostředí. Nezbytnými faktory pro vytvoření udržitelné oblasti Podunají 
s příznivými životními podmínkami a pro zajištění inteligentního růstu v tomto regionu jsou ochrana 
biologické rozmanitosti, obnovení a zachování kvality vody a řízení rizik pro životní prostředí. Bez nich 
v této oblasti nelze zajistit inteligentní růst. Může Komise podrobně nastínit, co strategie pro Podunají 
v tomto ohledu nabízí?

Využití financí, které doposud využity nebyly, (např. z Fondu soudržnosti v rámci národních přídělů) 
by značně podpořilo realizaci strategie a přidalo by jí na důležitosti, neboť by všechny zúčastněné 
země mohly společně využívat tohoto potenciálu finančních prostředků založeného na již existujících 
zdrojích. Jak Komise přistupuje k možnosti převádět do EUSDR finance EU, které doposud nebyly 
využity?

Předložení: 24.1.2011
Postoupení: 26.1.2011
Platné do: 2.2.2011


